GEDIPE
PRODUTORAS E DISTRIBUIDORAS
DE VIDEO5000S

Exmo. Senhor Dr. Fernando Negrão
Presidente da Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias
Assembleia da República Palácio de 5. Bento 1249-068

Lisboa

Lisboa, 3 Outubro 2013

Assunto: Pedido de Audiência relativo ao Projecto de Lei n°(s) 423I)CllI2(PCP)

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais,

Escrevo a V.Exas. na qualidade de Director-Geral da FEVIP — Associação Portuguesa
de Defesa de Obras Audiovisuais, da GEDIPE — Associação para a Gestão de
Direitos de Autor, Produtores e Editores e da AEPDV-Associação de Empresas
Produtoras e Distribuidoras de Videojogos, associações sem fins lucrativos que
congregam e representam entre outras a edição e distribuição de vídeo e videojogos, a
distribuição de cinema e os Produtores audiovisuais.

As associações de cuja gestão sou responsável, têm particular interesse no Projeto de
Lei acima referenciado relativo ao Regime Jurídico que Assegura os direitos de
utilizapões livres Drevistas no Código dos Direitos de Autor e Direitos Conexos, em
especial pelo facto dos seus associados representarem a Indústria vídeo e videojogos, a
distribuição de cinema e Produtores de Televisão.

No âmbito da discussão da Propostas de Lei n.° 423/XllI2a(PCP), venho por este
meio solicitar a V.Exas. que sejamos recebidos em audiência, para que possamos
dar o nosso contributo para o aperfeiçoamento da mesma.

Na expectativa das vossas prezadas notícias, subscrevemo-nos com os nossos
melhores cumprimentos.

António Paulo Santos
O Diretor-Geral

— /c Zo

ASSOCIAÇÃO PARA A GESTÃO DE DIREITOS DE AUTOR, PRODUTORES E EDITORES

A Es: r,;s A’, 114° Es.: 1 n,a «» Ctríbunte: 5;-1.l9Q